

kretsar kallar

Mycket av kretsarnas verksamhet annonseras först och ibland endast på Geografilärarnas riksförenings sajt www.geografilararnas.se. Via sajten går det också att prenumerera (gratis) på Geografilararnas Nyhetsbrev och på det sättet få information om de senaste uppdateringarna, kallelser till möten, föredrag, exkursioner och annat.

*För närvarande har kretsarna inget att annonsera.
Håll utkik på hemsidan för uppdateringar.*

notiser

Webbsida för GR

Se <http://geografilararnas.se>

IGU-CGE – Commission of Geography Education

Internationell plattform för undervisning och forskning i geografi.

Finns nu på Facebook:

<https://www.facebook.com/igucge/>

Webbsida: <http://www.igu-cge.org/index.htm>

Facebook och Twitter

Geografilärarnas Riksförening finns på Facebook och Twitter

Facebookgrupp: Geografilärarnas Riksförening

Twitter: Geografilärare

Rapport från Vänerkretsens exkursion

Granit och hav

Lahälla knottfabrik vid Brastad var ett av målen för Vänerkretsens årliga exkursion. De andra var Havets hus i Lysekil och Lysekils kyrka, en imponerande byggnad i bohusgranit.

I Lahälla, liksom på många platser längs Brofjorden, bröts bohusgraniten, som inte bara är röd utan även grå, manuellt sen gammalt. När sillen inte gick till så blev stenhuggeriet en viktig inkomstkälla.

Och med den tekniska utvecklingen i början av 1900-talet och ökad efterfrågan

så byggdes flera anläggningar för maskinell tillverkning av gatsten – knott på stenhuggarspråk.

Kring 1920 byggdes fabriken i Lahälla och kring den uppstod ett samhälle med flera affärer och även bostadshus för de anställda. Det som finns kvar att se idag, förutom otaliga husgrunder, är den knottfabrik som anlades vid det stenbrott som fortfarande heter Sodom i folkmun, i slutningen ner mot en lämplig naturlig djuphamn för vidare befordran ut i världen kanske till Argentina.

Här installerades sex eldrivna fallhammare med klyvmaskiner varav en finns kvar idag.

Stället förvaltas av föreningen Lahälla Knottfabrik och det var markägaren Cheyenne Röckner och den kunnige guiden Richard Åkerman som gav oss intressant och lärorik information om platsen och dess historia. (Läs mer på www.knottfabriken.se) Och det blev en fin vandring genom historien under guidernas kunniga ledning. Tur med vädret hade vi också – strålande solsken över Brofjorden.

Vi kan ju bara spekulera i hur det skulle vara att arbeta i ett stenbrott. I Lahälla fick man arbeta under tak och det fanns viss ventilation men arbetsskadorna var förstås legio med hand- och handledsskador och förstås silikos. Att platsen förvaltas och bevaras till eftervärlden har föreningen all heder av och stället är verkligen väl värt ett besök.

Efter fisksoppan på Farm Lodge där även årsmötet hölls fortsatte till Havets hus i Lysekil. Där simmar hundratals av bohuskustens fiskar runt i vatten som tas in från 32 meters djup i Gullmarsfjorden.

Snäckor, mollusker, kräftdjur, maneter och många för oss okända djur fick vi ju också se. Kunskap om havets alla ekosystem, hur vi ska använda dem och bevara dem är en viktig uppgift för Havets hus och nog ökar ens förundran över livets olika former när man vandrar runt och ser alla märkliga livsformer, både vackra, skrämmande och en del rätt fula.

Denna strålande dag avslutades med en snabb titt på Lysekils kyrka, en av de största granitkyrkorna i landet. Kyrkan imponerar med sin storlek och förstås med den röda graniten. Hur kyrkorummet ser ut vet vi inte för den är tyvärr inte öppen på helgerna.

*

Vi som var med tackar Leif och Inger Granat som ordnat programmet så bra och hittat så trevliga besöksmål.

2023 träffas vi västra Värmland. Ansvariga för det mötet är Jan-Anders Bjursbo. Gunnar Bergman och Sture Tolgfors. Så vi ses som vanligt näst sista lördagen i september. Ann Engström-Åberg

kontakt med kretsarnas styrelser

*Fullständiga uppgifter om kretsarna, deras styrelser och verksamhet finns på
www.geografilararnas.se*

Stockholmskretsen och Östra kretsen

Kontakt: Karin Wakeham, Tel: 0704-36 62 38
E-post: karinwakeham@hotmail.com

Kronobergskretsen

Ordförande: Patrik Bengtsson
E-post: patrik.bengtsson@vaxjo.se

Vänerkretsen

Ordförande: Henrik Sahlin
Sekreterare och kassör: Ann Engström Åberg,
Hjortronstigen 2, 695 30 Laxå,
tel: 0584-124 23, 072 214 07 16
E-post: ann.engstrom-aberg@telia.com